CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 02ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo 7
Feijó, Francisco Sergio de Vasconcelos Bezerra, Tecnol. Giovane Vieira de 8
Castro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. Geraldo Batista de 9
Freitas, Adm. José Albuquerque Costa, Admª. Maria Conceição Aparecida 10
de Araújo, Admª Gardenia Barroso Lima, Adma. Mariete Ximenes Araújo 11
Lima, o presidente do Conselho Federal de Administração (CFA) Leonardo 12
José Macedo, a conselheira federal suplente Admª Rita Maria Silveira da 13
Silva, Adm. Daniel Barbosa, o superintendente Adm. Raphael Herbster 14
Martins, a representante da subseção Cariri, Adma. Limadry Vieira, da 15
subseção Inhamuns, Adm. Carlos Renan. O presidente Adm. Francisco 16
Rogério Cristino, iniciou invocando a proteção divina, em seguida registrou a 17
presença do presidente do Conselho Federal de Administração – CFA), Adm. 18
Leonardo José Macedo, que iniciou explanando sobre sua luta para mais 19
valorização da profissão do administrador. Continuando, o presidente 20
Francisco Rogério Cristino, colocou em discussão e votação a ata da 21
reunião plenária de janeiro de 2024, sendo aprovada por unanimidade. Logo 22
após, a palavra foi passada ao diretor de relações institucionais/eventos 23
Adm. Marcos James, que apresentou os números do projeto “CRA Jovem”, 24
informou que existem atualmente 1.700 estudantes ativos, e somente no mês 25
de fevereiro, foram 40 novos inscritos, registrou também os números do 26
projeto “CRA Capacita”, que conta com 1.782 registrados, sendo 61 inscritos 27
no mês de fevereiro. Na sequencia, registrou que existem 56 empresas 28
conveniadas com este regional. Informou, ainda, que o I Fórum de Gestão 29
Publica de Maracanaú, será o dia 12 de abril de 2024, em parceria com a 30
Prefeitura Municipal. Em seguida, registrou que no dia 08 de março 31
acontecerá o evento “ADM Mulher” em alusão ao dia internacional da 32
mulher, como tema “O papel da mulher na Administração”. Continuando, a 33
palavra foi passada para a Adma. Rita Maria Silveira da Silva, que coordena 34
a comissão AdmMulher do CFA, para apresentar um pouco do trabalho 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

dessa referida comissão, e registrou também, que, no dia 08 de março vai 36
acontecer no CFA um evento em comemoração ao dia da mulher com a 37
participação da Ministra Cida Gonçalves, falando sobre “violência”. Logo 38
após, foi passada a palavra ao diretor administrativo Adm. Roberto Capelo 39
Feijó, que informou que o CRA-CE arrecadou no mês de Janeiro de 2024 o 40
montante de R$ R$ 958.825,19, que retirando a cota-parte, 20% da 41
arrecadação deste mês, equivalente a R$ 188.000,48, este regional, obteve 42
uma receita liquida e efetiva de R$ 770.824,71, que comparando com o 43
mesmo período do ano anterior, foi superior em 18%. Em seguida o diretor 44
Roberto Feijó, solicitou ao conselheiro e diretor de fiscalização Giovane 45
Vieira, para explanar sobre os projetos do PRODER. O diretor Giovane Vieira, 46
informou que serão que são 04 projetos: 01 projeto para aquisição mobiliária, 47
com valor estimado em R$ 48.367,73, 01 projeto de modernização 48
tecnologia, com valor estimado em R$ 65.209,58, 01 projeto para aquisição 49
de veiculo, com valor estimado em R$ 23.283,66, e 01 projeto de atualização 50
de ferramentas e instrumentos de apoio a ação de fiscalização, com valor 51
estimado em R$ 150.000,00, totalizando valor estimado em R$ 286.680,97. 52
Continuando o conselheiro Giovane apresentou o plano de fiscalização 53
para o exercício de 2024, para discussão e aprovação. Após discussão e 54
votação, foi aprovado por unanimidade. Retomando a palavra, o 55
conselheiro Roberto Feijó, informou que no dia 26 de fevereiro este regional 56
irá receber a auditoria do CFA. Registrou ainda, que recebeu um oficio do 57
IDEAR solicitando doação de equipamento de informática que não teria 58
mais uso para esta CRA. Colocado e discussão e votação, foi aprovado a 59
doação por unanimidade. Retomando a palavra, o presidente Francisco 60
Rogério Cristino, apresentou uma relação de mobília inservível para doação 61
e solicitou sugestão de alguma entidade para doação. Foi sugerido fazer a 62
doação para o movimento Emaús, que após discussão e votação foi 63
aprovado por unanimidade. Continuando, o presidente apresentou um 64
ofício da Junta Comercial do Estado do Ceará – JUCEC, solicitando a 65
remessa da LISTA TRÍPLICE, contendo três nomes para Vogal e de três para 66
suplente e os respectivos documentos, a ser remetida até sessenta dias antes 67
do término do mandato. O presidente apresentou os seguintes nomes: Adm. 68
Roberto Capelo Feijó, Adm. Raphael Herbster Martins, Adm. Francisco Teles 69
Macedo para titular, e Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. José 70
Albuquerque Costa e Adm. Geraldo Batista de Freitas para suplentes. Após 71
discussão foram aprovados por unanimidade. Na sequencia, o diretor 72
adminsitrativo/financeiro Roberto Feijó, apresentou termo de parceria entre 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

a Associação dos Administradores do Ceará - AADECE e o CRA-CE/CFA para 74
aprovação. Após discussão, foi aprovado por unanimidade. Logo após, a 75
palavra foi passada para colaboradora Adma. Vitoria Moura, que 76
apresentou os números do setor de negociação deste regional, registrou que 77
no mês de janeiro,  que foram feitos 240 atendimentos via wattsup, 91 via 78
telefone, 57 via email. Na sequencia, foi passada a palavra ao contador 79
Sérgio Maria Nobre Othon Sidou, que explanou sobre o balancete do mês de 80
janeiro, registrou que a saúde financeira continua confortável. Mencionou 81
ainda, que esteve reunido com o conselho fiscal, para debater sobre as 82
receitas e despesas. Na sequencia, foi feita a leitura do parecer do 83
balancete do mês de janeiro de 2024, pelo conselheiro, Adm. Antônio 84
Tabosa de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado em 85
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Logo após, a palavra 86
foi passada ao diretor de fiscalização e registro, conselheiro Giovane Vieira 87
de Castro, que registrou que foi enviado a todos os conselheiros, um relatório 88
sobre o setor de fiscalização, e se colocou a disposição para sanar alguma 89
duvida que possa existir. Em seguida, o presidente Rogério Cristino, encerrou 90
a ordem do dia, e na seqüência facultou a palavra a quem quisesse fazer 91
uso dela. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o 92
Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião 93
Plenária e mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada 94
será assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 16 de fevereiro 95
2024. 96

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 27/02/2024 às 11:41

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 27/02/2024 às 11:44

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 27/02/2024 às 11:54

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 27/02/2024 às 12:05

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 27/02/2024 às 12:22

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 3e49a959